
 diário oficial Nº 34.678  85 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 379 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/918010.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, como Agente Pú-
blico de Controle - APC desta Secretaria, nos termos do Art. 2° da Portaria 
AGE n° 117/2014 e ao Art.1º da Portaria AGE nº 003/2019.
Art. 2º - Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 17/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 695399

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 18/2021
Protocolo: 691091
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 11/08/2021 a 10/08/2024
Leia-se:
VIGÊNCIA: 11/08/2021 a 11/02/2024
Ordenador Responsável: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 695103
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica (SECTET), por meio de sua autoridade 
superior, INFORMA que, por motivo de ordem técnico-operacional, SERÁ 
ANULADO PARCIALMENTE O RESULTADO PRELIMINAR DO PSS 001/2021 
PUBLICADO aos 18 de agosto de 2021, com fundamento nos princípios 
constitucionais da legalidade e da eficiência, bem como baseado no poder 
de autotutela de que goza a Administração Pública encartado da súmula 
473 do STF.
Após o saneamento das falhas operacionais detectadas, haverá nova publi-
cação do resultado preliminar, com devolução dos prazos para interposição 
de recursos, conforme cronograma a seguir, que ALTERA O ANEXO I do 
Edital em evidência.
Em razão do exposto, os recursos apresentados não serão conhecidos, face 
à alteração do resultado preliminar, sendo garantido a todos nova oportuni-
dade de interposição de recursos e amplo direito de defesa e de contraditó-
rio, em tudo sendo respeitadas as disposições da lei estadual 8.972/2020.
Com relação a planilha constante do ANEXO 1. CRONOGRAMA
Onde se lê:
ANEXO I
ETAPA ATIVIDADE LOCAL PERÍODO

1 Inscrição online www.sectet.pa.gov.br A partir das 12 horas do dia 09 de agosto até às 
23:59:59h do dia 11 de agosto de 2021

2 Resultado Preliminar www.sectet.pa.gov.br 18 de agosto de 2021
3 Interposição de recursos www.sectet.pa.gov.br 19 de agosto de 2021

4 Resultado da análise dos 
recursos www.sectet.pa.gov.br 25 de agosto de 2021

5 Resultado final www.sectet.pa.gov.br 27 de agosto de 2021

6 Convocação de candidatos 
aprovados www.sectet.pa.gov.br 30 de agosto de 2021

7 Assinatura de Contratos Conforme demanda da 
SECTET

a partir de 31 de agosto de 2021, na Secretaria 
da SECTET

Leia-se:
ANEXO I 

ETAPA ATIVIDADE LOCAL PERÍODO

1 Inscrição online www.sectet.pa.gov.br A partir das 12 horas do dia 09 de agosto até às 
23:59:59h do dia 11 de agosto de 2021

2 Resultado Preliminar www.sectet.pa.gov.br 27 de agosto de 2021
3 Interposição de recursos www.sectet.pa.gov.br 30 de agosto de 2021

4 Resultado da análise dos 
recursos www.sectet.pa.gov.br 03 de setembro de 2021

5 Resultado final www.sectet.pa.gov.br 08 de setembro de 2021

6 Convocação de candidatos 
aprovados www.sectet.pa.gov.br 13 de setembro de 2021

7 Assinatura de Contratos Conforme demanda da 
SECTET

a partir de 13 de setembro de 2021, na Secretaria 
da SECTET

Belém/PA, 20 de agosto de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 695402

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 381 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/877468.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 362, de 13/08/2021, publicada no DOE nº 
34.671, de 16/08/2021, que concedeu Suprimento de Fundos ao servidor 
EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, 
CPF Nº 633.995.122-87, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, lo-
tado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, no valor de R$ 250,00 
(Duzentos e Cinquenta Reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 695479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 380 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/871236.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 369, de 16/08/2021, publicada no DOE nº 
34.672, de 17/08/2021, que concedeu 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias aos 
servidores CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº 
5947280/2, ocupante do cargo de Coordenador, EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Pesca, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identida-
de Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, em viagem aos 
municípios de Cametá, Mocajuba e Baião, no período de 22 a 27/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 695450
PORTARIA Nº 382 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/916100.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
ao município de Goianésia do Pará-PA, nos dias 18/08 e 19/08/2021, a 
fim de participar da aula inaugural do curso de Enfermagem no referido 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 695572
PORTARIA Nº 383 DE 20 DE AGOSTO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/916167.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identi-
dade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Esta-
do, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com viagem ao 
município de Mocajuba-PA, nos dias 20/08 e 21/08/2021, a fim de partici-
par de inauguração de Escola Estadual no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de agosto de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 695565


